Despesas elegíveis e não elegíveis e seus valores máximos 

1. São elegíveis as despesas referentes à aquisição de veículos elétricos ligeiros de acordo com o descrito 

no número anterior. 

2. Os encargos na aquisição de veículos elétricos ligeiros são financiados até ao limite máximo de 

25.000€ (vinte e cinco mil euros). 

3. As despesas são consideradas elegíveis se: 

a) Realizadas a partir da data de elegibilidade prevista no n.º 2 do artigo 17.º do Regulamento (EU) 

2021/241, de 12 de fevereiro, (1 de fevereiro de 2020), e desde que cumpram os requisitos